
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de outubro de 2021                                                                                  Edição Extra N.º 0781 
i 

página | 1  

  

DECRETO Nº 503/2021, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

"DECRETA LUTO OFICIAL POR 03 (TRÊS), DIAS NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, DEVIDO AO 
FALECIMENTO DA SERVIDORA PUBLICA FRANCISCA 
SALDANHA (FANCA), NA DATA QUE MENCIONA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, 

Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições que lhe 
confere os incisos IX e XVII do Art. 84, da Lei Orgânica Municipal, neste 
momento de profunda dor e pesar, a administração municipal 
manifesta aos familiares e amigos, expressando as mais sinceras 
condolências pela partida precoce, e 

 
 CONSIDERANDO o falecimento da servidora 

pública FRANCISCA SALDANHA, ocorrido nesta data, onde em vida, 
era pessoa muito conhecida no Município de Jaguaribara e de grande 
relacionamento na sociedade jaguaribarense;  

 
CONSIDERANDO que a Servidora Pública 

FRANCISCA SALDANHA, desempenhava a função de Agente 
Comunitária de Saúde, e sua partida deixa um legado de carinho e 
amizades, e de um trabalho digno na saúde de Jaguaribara, onde 
deixará saudades a muitos; 

 
CONSIDERANDO que o Município de 

Jaguaribara, nesta oportunidade sente-se solidário à dor da família da 
Senhora FRANCISCA SALDANHA, e a comunidade jaguaribarense 
sente muito com o falecimento de tão nobre pessoa, que sempre esteve 
ligada ao bem estar das pessoas, externando esta administração os 
votos de pesar e condolências aos familiares e amigos. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 03 (três) 

dias, a contar de hoje, 22.10.2021, em todo o território do Município de 
Jaguaribara / CE, em sinal de profundo pesar pelo falecimento da 
Senhora FRANCISCA SALDANHA, conhecida carinhosamente 
como “Fanca”, digna de homenagem póstuma por ter sido uma 
mulher, uma cidadã, e uma servidora pública exemplar no desempenho 
de suas funções como agente comunitária de saúde em nossa 
comunidade há mais de 30 (trinta) anos. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Jaguaribara, 22 de outubro de 2021. 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021101801PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE . O recebimento das propostas será até às 08 
horas do dia 08 de novembro de 2021, início da disputa de preços às 
09 horas do dia 08 de novembro de 2021, no site bllcompras.com. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação 
da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE no horário de 07:30h às 17:00h. Jaguaribara - CE, 21 
de outubro de 2021 - NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – 
Pregoeiro. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: Credenciamento Nº 02/2021. 
Objeto: credenciamento de Organizações da Sociedade Civil (OSC) 
regularmente constituídas, para eventual celebração de TERMO 
DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO e ACORDO DE 
COOPERAÇÃO, através de Dispensa de Chamamento Público, 
para parcerias relativas na área de defesa dos direitos, 
reivindicações e interesses dos produtores rurais, com o objetivo 
de garantir assistência técnica sem custos para os produtores 
rurais de Jaguaribara/CE. Credenciados: SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RUREAIS DE JAGUARIBRA Inscrito sob no 
CNPJ: 07.443.039/0001-22, que apresentou toda a documentação 
necessária de forma regular. Jaguaribara – CE, 22 DE Outubro de  
2021. Jucinete Cunha Calou Freitas – Secretária de Infraestrutra, 
Agricultura e Meio Ambiente. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

